nos, et passus est, et descendens de sua majestate, novem menses in utero Virginis in sanguine fuit, in cunabulis fuit, passus est per momenta crescere et verberari, et colapbizari, et crucifigi? Quid est hoc melius?

PSALMUS CXLIII.

Propter eos qui ignorant Latinam linguam, licet multa de Evangelio dixerimus, tamen debemus et de Psalterio quædam dicere: ut aliis saturatis, alii jejuni non redeant. Quoniam autem longus est psalmus, et si voluerimus in singulis versiculis inmorari, dies præterit: debemus breviter ad singula quæque sensus magis quam verba replicare.

« Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad prælium, et digitos meos ad bellum. » Qui breviter interpretatur, hoc consequitur, ut ipse laudem non habeat, et tamen quodcumque in interpretatione est, retineant illi qui audierunt. « Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad prælium, et digitos meos ad bellum. » Levemus manus in sancta sine cogitationibus et disceptationibus; levemus in omni loco; et cum levaverimus manus nostras, orationes nostræ ad Deum arma sunt contra diabolum. « Qui docet manus meas ad prælium, et digitos

harpe, c'est avec ces instruments que nous chantons au Seigneur.

« Il est ma miséricorde, mon refuge, mon soutien et mon libérateur; il est mon protecteur, et j'ai espéré en lui. » Dieu daigne être appelé de tous ces grands noms; autant de noms, autant de bienfaits. « C'est lui qui m'assujettit mon peuple. » Ces paroles peuvent convenir à Jésus-Christ, c'est-à-dire à la nature humaine qu'il a prise. On peut aussi les rapporter aux apôtres, parce qu'il y est dit: « Qui m'assujettit mon peuple. » C'est ce que peut dire le Père abbé d'un monastère, en rendant grâces à Dieu: Béni soit le Seigneur mon Dieu, qui m'assujettit mon peuple. » Car ce n'est point à moi qu'il est assujetti, c'est à vous; il m'obéit, afin de vous obéir.

« Seigneur, qu'est-ce que l'homme, pour vous être manifesté à lui? Ou qu'est-ce que le Fils de l'homme, pour que vous pensiez à lui? Le psalmiste exprime les mêmes sentiments dans le psaume huitième: Qu'est-ce que l'homme, pour vous souvenir de lui, ou le Fils de l'homme, pour que vous le visitiez? « Seigneur, qu'est-ce que l'homme, pour vous être manifesté à lui? » Il parle ici de la fragilité du corps et de la condition de la nature humaine. Et que dit-il? Si vous considérez la chair, qu'est-ce que l'homme? Si vous considérez l'âme, l'homme a vraiment de la grandeur. Ne méprisons point la chair, mais déversons notre mépris sur les œuvres de la chair; ne méprisons point la chair

meos ad bellum. » Hæc est lyra nostra, hæc cithara; in hac cantamus Domino.

« Misericordia mea, et refugium meum, susceptor meus et liberator meus. Protector meus, et in ipso speravi. » In tantis nominibus appellatur Deus; quot beneficia, tot nomina. « Qui subdis populum meum sub me. » Hoc potest ex persona Christi dici, hoc est, ex assumpto homine. Potest autem ex persona apostolorum dici, quia dicitur: « Qui subdis populum meum sub me. » Dicit hoc et sanctus Pater in monasterio, et gratias referens Deo dicit: Benedictus Dominus Deus meus, « qui subdis populum meum sub me. » Non enim mihi subjicitur; sed tibi subjicitur; ideo mihi servit, ut serviat tibi.

« Domine, quid est homo, quia innotuisti ei: aut filius hominis, quia reputas eum? » Hoc ipsum et in octavo psalmo dicitur: Quid est homo quod memor es ejus: aut filius hominis, quoniam visitas eum? « Domine, quid est homo, quia innotuisti ei? » De fragilitate corporis et humana conditione loquitur? Et quid dicit? Si carnem aspicias, quid est homo? Si spiritum, grande quiddam est homo. Non despiciamus carnem, sed carnis opera contemnamus; non despiciamus carnem, quæ cum Christo regnat in

qui règne avec Jésus-Christ dans le ciel. La chair et le sang ne posséderont point le royaume de Dieu, dit l'Apôtre (I Cor. xv); ce n'est ni la chair, ni le sang qui sont exclus; mais les œuvres de la chair. Si la chair et le sang ne pouvaient posséder le royaume de Dieu, comment régneraient-ils en Jésus-Christ, et comment sommes-nous dès maintenant assis dans les cieux avec Jésus-Christ? « Seigneur, qu'est ce que l'homme pour vous être manifesté à lui, ou qu'est ce que le Fils de l'homme pour que vous pensiez à lui? Il rend grâces à Dieu, et voici ce qu'il veut dire: A ne considérer que la condition de la nature humaine, l'homme n'est rien; vanité des vanités, et tout est vanité, dit l'Ecclesiaste. Si tout est vanité, donc aussi le ciel, donc aussi les anges. Si le ciel et les anges ne sont que vanité, quelle vanité doit être l'homme! Et si les anges et le ciel ne sont que vanité, pourquoi a-t-il créé la vanité? C'est une vanité en comparaison de Dieu, mais, considérés en eux-mêmes, ils ne sont point vanité. (Eccles. i). « Seigneur, qu'est ce que l'homme, pour vous être manifesté à lui? » C'est un grand bonheur pour l'homme de connaître son Créateur. C'est par là que nous différons des animaux, parce que nous connaissons notre Créateur, tandis que les animaux ne le connaissent point. L'attitude elle-même de notre corps semble chercher son Créateur; les autres animaux regardent la terre, et leurs yeux suivent la direction de leur ventre. Nos yeux, au contraire, sont élevés vers les cieux, afin que, si notre âme est aveugle, nous ne laissions pas de

cælo. Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt (I Cor. xv); non caro et sanguis, sed carnis opera. Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt, et quomodo in Christo regnant, et quomodo sedemus cum Christo in cælestibus? « Domine, quid est homo, quia innotuisti ei: aut filius hominis, quia reputas eum? Gratias agit Deo, et quod dicit, hoc est: Quantum ad humanam conditionem, homo nihil est; vanitas vanitatum, et omnia vanitas, dicit Ecclesiastes. Si omnia vanitas, ergo et cælum, ergo et angeli. Si cælum et angeli vanitas: homo quanta vanitas! Et si vanitas angeli, si cælum vanitas: Deus ergo quare vanitatem operatus est? Vanitas ad comparisonem Dei: cæterum per se non vanitas. (Eccles. i). « Domine, quid est homo, quia innotuisti ei? » Grandis hominis felicitas scire creatorem suum. Hoc a bestiis distamus quia nos intelligimus Creatorem nostrum; illa non intelligunt. Sed et ipse status corporis suum quærit artificem; cætera animalia terram respiciunt, et ubi venter, ibi et oculi. Cæterum oculi nostri ad cælum erecti sunt, ut et si mens fuerit obcæcata, tamen invictis oculis cælum videamus.

regarder nécessairement le ciel des yeux du corps.

« L'homme est devenu semblable à la vanité, ses jours passent comme l'ombre. » Nos jours sont vraiment comme l'ombre. J'ai été petit enfant, j'ai été enfant, j'ai été adolescent, j'ai été jeune homme, j'ai été homme fait, c'est-à-dire j'ai atteint l'âge parfait, je suis arrivé à la moitié de la vie, et bientôt, sans que je m'en aperçoive, je suis devenu vieillard, et la mort s'apprête à succéder à la vieillesse. Je change tous les jours, et je ne sens pas que je ne suis rien. Nous ne restons pas un seul instant de notre vie dans le même état, mais toujours ou nous croissons, ou nous décroissons. L'homme change donc, à chaque instant, et il meurt au moment où il y pense le moins. Vieillard, je me rappelle ce que j'ai été, ce que j'ai fait petit enfant, comment je jouais, je courais de çà et de là, et je me vois maintenant courbé sous le poids des années! « Ses jours passent comme l'ombre. » Notre vie paraît être une ombre, et n'a point de substance, de fondement; or, ce qui n'a point de fondement, n'est point longtemps sans périr. Donc, puisque l'homme est si misérable, puisqu'il est si infirme, que demanderons-nous? quel sera l'objet de notre prière? Que demande ici le prophète, et quelle est sa prière?

« Seigneur, abaissez vos cieux et descendez. » Vous ne pouvez sauver cette bassesse de l'homme qu'en vous en revêtant vous-même. « Seigneur, abaissez vos cieux et descendez. » Votre brebis errante ne pourra être guérie si

« Homo vanitati similis factus est, dies ejus sicut umbra prætereunt. » Vere dies nostri quasi umbra. Fui infantulus, fui puer, fui adolescentulus, fui juvenis, fui vir, hoc est, fui ætatis perfectæ, fui uediæ; dum nescio, senex sum; senectuti mors subrepat. Mutor quotidie, et nihil me esse non sentio. Ne uno quidem momento horæ stamus in statu nostro, sed semper aut crescimus aut decrescimus. Ergo homo per momenta mutatur, et dum nescit, interit. Ego senex, recordor infantulus quid fuerim, quid fecerim, quomodo luserim, quomodo huc illucque discurrerim: nunc me video nimio pondere prægravatum. « Dies ejus sicut umbra prætereunt. » Vita nostra umbra esse videtur, et substantiam non habet; quod autem substantiam non habet, cito perit. Quia ergo homo tam miserabilis est: quia sic est infirmus, quid inde precamur? quid rogamus? quid hic dicit propheta? quid est quod precatur?

« Domine, inclina cælos tuos, et descende. » Non poteris servare istam hominis vilitatem, nisi ipse eam indueris. « Domine, inclina cælos tuos, et descende. » Ovis tua erronea sanari non poterit, nisi tuis

vous ne la reportez sur vos épaules. (*Luc. xv*). « Touchez les montagnes, et elles se dissiperont en fumée. » En vérité, en vérité je vous le dis, si vous aviez la foi comme un grain de sénevé, vous pourriez dire à cette montagne : Transporte-toi là, et elle se transporterait. (*Matth. xvii*). Le Sauveur parlait ici d'un lunatique comme d'une montagne qui ne pouvait être transportée par ses disciples. Il est écrit dans Jérémie : Rendez gloire au Seigneur notre Dieu, avant que vos pieds ne viennent heurter contre les montagnes couvertes de ténèbres. (*Jérem. xiii*). Pourquoi toutes ces citations ? A l'occasion de ce qu'ajoute ici le prophète : « Touchez les montagnes, et elles se dissiperont en fumée : Il n'a pas dit : elles s'embraseront, mais « elles fumeront. » Que les montagnes portent le signe propre de leur supplice, signe qui n'est point un signe de splendeur et d'éclat.

« Faites briller vos éclairs, et vous les dissiperez. » Considérez le sens de ces paroles. Il ne dit point : Vous les détruirez, mais : « vous les dissiperez. » Nous lisons dans la Genèse que lorsque les hommes voulurent élever une tour, Dieu dit : Venez, descendons et confondons leurs langues, afin qu'ils ne puissent s'entendre, mais qu'ils soient dispersés (*Gen xi*) ; c'est dans leur intérêt.

« Envoyez votre main d'en haut. » Seigneur, qui a cru à notre parole et à qui le bras du Seigneur a-t-il été révélé ? (*Isai lxxi*). « Envoyez

humis reportetur. (*Luc. xv*). « Tange montes, et fumigabunt. » Amen, amen dico vobis : si habueritis fidem ut granum sinapis : poteritis dicere monti huic : transi, et transferetur. (*Matth. xvii*). Ibi de lunatico dicebatur, de illo monte, qui ab illis transferri non poterat. Scriptum est in Jeremia : Date Domino Deo nostro gloriam, antequam offendant pedes vestri ad montes tenebrosos. (*Jer. xiii*). Hoc totum quare diximus ? Quoniam et nunc sequitur : « Tange montes, et fumigabunt. » Montes qui regnant : montes qui erecti sunt per superbiam : qui dicunt : Mea sunt flumina, et ego feci ea. « Tange montes, et fumigabunt. » Non dixit, inflammabuntur ; sed, « fumigabunt. » Habeant montes pœnæ indicium : non fulgoris, non splendoris.

« Fulgura coruscationes, et dissipabis eos. » Vide quid dicat. Non dixit, delebis eos ; sed, « dissipabis eos. » Legimus in Genesi, eo tempore quo fabricabant turrem, dixit Deus : Venite, descendamus et confundamus linguas eorum, ne aliquando in se consensum habeant, sed dispergantur (*Gen. xi*) ; prodest illis.

« Emitte manum tuam de alto. » Domine, quis credidit auditui nostro, et brachium Domini cui reve-

la main d'en haut, Seigneur ; inclinez vos cieux et descendez. » C'est au Fils que ces paroles s'adressent : « Inclinez les cieux et descendez. » Et pourquoi dire alors : « Envoyez votre main d'en haut ? » S'il est descendu, comment peut-il envoyer sa main d'en haut ? Oui, bien qu'il soit sur la terre, il envoie sa main d'en haut, car il ne quitte point le ciel. « Délivrez-moi, sauvez-moi des grandes eaux. » Par là même que vous êtes descendu, que vous avez incliné les cieux, que vous avez envoyé votre main d'en haut, que vous avez daigné vous revêtir d'une chair humaine, et qu'un grand nombre ont cru en vous, au lieu d'une seule eau, les eaux se sont multipliées ; vous voyez des hérésies diverses répandues dans tout l'univers. « Délivrez-moi, sauvez-moi des eaux nombreuses, » et donnez-moi de puiser à la source d'eau vive, car il n'y a qu'un seul Dieu, une seule foi, un seul baptême. (*Ephes. iv*). « Délivrez-moi des eaux nombreuses, » car ces eaux nombreuses n'engendrent point vos enfants, mais des enfants étrangers. Aussi le prophète ajoute : « Délivrez-moi des eaux nombreuses, et de la main des fils étrangers. Ceux qui naissent dans ces eaux nombreuses ne sont pas vos fils, mais des fils étrangers.

« Dont la bouche a proféré des paroles de vanité. » Ils se vantent d'avoir la science, et leur bouche s'élève contre leur créateur. Ils ont posé leur bouche contre le ciel. « Leur bouche

latum est ? (*Isai. lxxi*). « Emitte manum tuam de alto. Domine, inclina cœlos tuos et descende. » Hoc ad Filium dicitur : « Inclina cœlos tuos et descende. » Et quomodo dixit : « Emitte manum tuam de alto ? » Si descendit, quomodo manum mittit de alto ? Sed licet in terra sit, tamen de cœlo mittit manum : non enim recedit de cœlo. « Eripe me, et libera me de aquis multis. » Quoniam descendisti, quoniam inclinasti cœlos, et misisti manum tuam de alto, et humanam carnem dignatus es assumere, et nulli crediderunt in te : pro una aqua plures aquæ esse cœperunt : videas dispersas in toto orbe esse hæreses diversas. « Eripe me, et libera me de aquis multis : et præsta mihi fontem viventem ; unus est enim Deus, una fides, unum baptisma. (*Ephes. iv*). « Libera me de aquis multis ; illæ enim aquæ multæ non generant filios tuos, sed filios alienos. Unde sequitur : « Libera me de aquis multis, et de manu filiorum alienorum. Non sunt enim filii tui, qui nascuntur in multis aquis ; sed alieni filii sunt.

« Quorum os locutum est vanitatem. » Scientiam sibi repromittunt, et erigunt os contra Creatorem suum. Posuerunt in cœlo os suum. « Quorum os locutum est vanitatem ; » scientia illorum, vanitatis

a proféré des paroles de vanité, » leur science est la science de la vanité, « et leur droite est un instrument d'iniquité. » Dieu condamne à la fois leur bouche et leurs mains, leur science et leurs œuvres. « Leur bouche a proféré des paroles de vanité, » c'est leur science ; « et leur droite est un instrument d'iniquité ; » la droite est le symbole de l'action. Ils se vantent d'avoir une droite, mais ils sont tout entiers à gauche ; leur droite est une droite d'injustice et non une droite d'équité. Aussi c'est à cette gauche qu'il est dit : Que le démon se tienne à sa droite. (Ps. cviii). Le démon se tient à la droite de celui dont la droite est un instrument d'iniquité.

« O Dieu ! je vous chanterai un cantique nouveau. » A un nouvel homme, un nouveau cantique. « O Dieu ! je vous chanterai un cantique nouveau. » Chantez au Seigneur un cantique nouveau. » (Ps. xcv). Il dit avec justesse : Je chanterai, et non je chante. C'est plus tard qu'il promet de chanter ; la vie présente est le temps non des chants, mais du combat ; une armée ne chante que lorsqu'elle est victorieuse ; donc, puisqu'il me faut combattre dans la vie présente, je n'ai point le temps de chanter ; lorsque je serai vainqueur, alors je chanterai : « Je célébrerai votre gloire sur la lyre à dix cordes. » Alors, j'étendrai les deux mains, et je chanterai en votre honneur sur des cordes vivantes ; ma prière est cette lyre à dix cordes.

« O vous qui sauvez les rois etc. » Quels rois ? Le cœur du roi est dans la main de Dieu. (Prov.

xxi) ; ceux qui règnent sur leur corps, qui s'assujettissent leur corps et le réduisent en servitude, de peur qu'après avoir prêché aux autres, ils ne soient eux-mêmes réprouvés. (II Cor ix). Ce sont ces rois dont la sagesse dit dans les Proverbes : C'est lui qui donne aux rois la puissance de régner. (Prov. viii).

« Délivrez-moi et arrachez-moi à la main des fils de l'étranger. » C'est la répétition des versets qui précèdent. « Dont la bouche a proféré des paroles de vanité, et leur droite est un instrument d'iniquité. Leurs fils sont comme de nouvelles plantes dans la vigueur de la jeunesse ; arrachez-moi à la main des fils de l'étranger. » Voyez ici quels sont les fils des hérétiques, dont les fils sont comme de nouvelles plantes dans la vigueur de leur jeunesse. « Arrachez-moi à la main des fils de l'étranger. » Considérez attentivement ce qui est dit ici des hérétiques.

« Leurs filles sont parées et ornées comme des temples, etc. Heureux, ont-il dit, le peuple qui possède ces biens. » Voilà ce qu'ils ont dit : et moi, qu'ai-je dit ? « Bienheureux le peuple dont le Seigneur est le Dieu. » Expliquons brièvement chacun de ces versets avec le secours de vos prières. « Leurs fils sont comme de nouvelles plantes dans la vigueur de leur jeunesse. » Leurs plantes ne sont pas anciennes, mais nouvelles ; elles ne viennent point de la loi ancienne, ni des prophètes, ni des apôtres, elles viennent de leurs nouveaux maîtres. « Leurs

scientia est. « Et dextera eorum, dextera iniquitatis. » Utrumque condemnatur, et os et manus, et scientia et opera. « Quorum os locutum est vanitatem, » hoc est, scientiam. « Et dextera eorum, dextera iniquitatis. » Dextera, in opere ; dexteram se habere dicunt : sed toti sinistri sunt ; dextera iniquitatis est, et non est æquitatis. (Ps. cviii). Unde et tali sinistra dicitur : Sicut diabolus a dextris ejus. Qui talem habet dexteram, et iniquitatis dexteram, stat diabolus a dextris ejus.

« Deus, canticum novum cantabo tibi. » Novus homo, novum canticum. « Deus, canticum novum cantabo tibi. » Cantate Domino canticum novum. (Psal. xcv). Quam pulchre non dixit canto, sed « cantabo. » In futuro repromisit : in præsentem enim scit certamen esse, non canticum ; nunquam cantat exercitus, nisi quando vicerit ; ergo quoniam in præsentem pugno, non mihi vacat cantare ; cum vicerem, tunc cantabo : « In psalterio decachordo psallam tibi. » Tunc extendam utramque manum, et vitalibus tibi chordis canam ; oratio mea, psalterium tuum est.

« Qui das salutem regibus, etc. » Quibus regibus ? Cor regis in manu Dei (Prov. xxi) : qui regnant in

corpore suo, qui subjiciunt corpus suum, et servituti redigunt, ne alii prædicantur, ipsi reprobi inveniantur. (II Cor. ix). Isti sunt reges de quibus dicit Sapia in Proverbiis : Dat regnum regibus. (Prov. viii).

« Eripe me, et libera me de manu filiorum alienorum. » Versiculi qui supra dicti sunt, iterum repetuntur. « Quorum os locutum est vanitatem, et dextera eorum, dextera iniquitatis. Quorum filii, sicut novellæ plantationes in juventute sua. De manu filiorum alienorum. » Hæreticorum filii, videamus quales sint : Quorum filii, sicut novellæ plantationes in juventute sua. « De manu filiorum alienorum. » Diligenter animadvertite quid dicitur de hæreticis.

« Filiæ eorum compositæ : circumornatæ ut similitudo templi, etc. Beatum dixerunt populum cui hæc sunt. » Illi hoc dixerunt ; ego quid dico ? « Beatus populus cujus Dominus Deus ejus. » Singula igitur vestris orationibus breviter disseremus. « Quorum filii, sicut novellæ plantationes in juventute sua. » Plantatio eorum non est vetus, sed novella est ; non est enim de veteri lege : non est de prophetis : non est de apostolis, sed de novis magistris est. Filiæ

filles sont comme de nouvelles plantes dans la vigueur de leur jeunesse ; » dans la vigueur de leur jeunesse, car elles restent toujours jeunes. Quoiqu'il y ait beaucoup d'hérésies anciennes, cependant elles changent tous les jours et on les trouve toujours nouvelles ; les hérésies sont nouvelles bien que d'origine ancienne, et ce caractère de nouveauté vient des changements continus qu'ils apportent à leurs doctrines ; car ils ne se contentent point des erreurs de leurs anciens maîtres, ils en inventent tous les jours de nouvelles. « Leurs fils, sont comme de nouvelles plantes dans la vigueur de leur jeunesse. » Qu'est-il dit au contraire de l'Eglise, de ceux qui craignent le Seigneur ? Heureux ceux qui craignent le Seigneur, qui marchent dans ses voies. Que dit encore d'eux le prophète ? Vos fils seront comme de jeunes oliviers autour de votre table ; ces enfants sont autour de la table de Jésus-Christ, ils ne sont pas éloignés de sa table. Ici il n'est point parlé des filles, mais seulement des fils. Du reste, les hérétiques ont aussi des filles, ils ont le sexe plus fragile, ils ont les voluptés, les délices. « Leurs filles sont parées. » Leur discours est doux, leurs pensées sont immondes. Dans la sainte Ecriture, les pensées sont comparées aux fils, les paroles, aux filles. Considérez donc ce que dit le psalmiste : Leurs pensées, c'est-à-dire leurs fils, ont un air de nouveauté. Leurs paroles, c'est-à-dire les paroles des hérétiques, qu'ils empruntent à la sagesse du siècle, sont